

„Droewum”
 obchodzi odnowienia w wygłotim miedzieli
 i dal swiatecznych.
 Przedpłatą kwartalną
 wynosi w miescie 2 m., na poczestach
 2 m. i 25 fen.
 Sgasmplarz sprzedaje się po 10 fen.
 Reklamow
 nie zwraca się, ale je się niestety.

OREDOWNIK

Opłeczenia
 przysyła się za opłatą 15 fen. od
 wiersza petycyjnego.
 Ekspedytóra
 Wiedeńska ulica numer 8. parter.
 Lity
 nadesłać należy franco pod adresem
 Redakcyi „Oredownika” Poznań

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, czwartek 25 stycznia 1891.

Środa wychód 7.50 Zachód 4.38
 Księgarnia zach. 9.95 wierz. Zach. 9.51

Redakcyja i Ekspedytóra Wiedeńska ulica nr. 8, parter.

Przedpłatą na luty i marzec

na poczcie	1 m. 50 fen.
w miescie	1 m. 40 fen.
z odnoszeniem	1 m. 50 fen.

Poznań, dnia 28 stycznia.

Z Prus Zachodnich piszą nam:
 Gazy polskie powtarzają za niemieckimi,
 jakoby Ojciec zw. zgodził się na to, by rząd wy-
 bierał między księdzem dr. Mieczkowskim z Gdań-
 ska, a ks. monsign. Pomianikim z Kościelca, którego
 chce mieć na stolicy archybiskupiej w Poznaniu.
 Z najpewniejszego źródła donoszą nam, że ks. dr.
 Mieczkowski nie myśli wcale o archybiskupiej
 godności i że tego trudnego a tak odpow-
 wiedzialnego zasztytu nie przyjmie, więc o jego
 kandydaturze mowy być nie może.

Z Westfalii.

Herne, dnia 26 bm. Biedaczyski Ci socy-
 aliści, bo zewszad na nich spadają gromkie zarzuty
 względem ich zasad. A oni najwięcej gorąco i zło-
 zszą się na Towarzystwa polskie-katolickie, a to
 dla tego, że Towarzystwa są im w drodze, a oni
 nie mogą zapuścić się na lud polski, który zesz-
 czo nie jest obczanym z socyalistami. Więc
 każdy Polak, który ma niekolewki rozsądku, powin-
 nien należeć do Towarzystwa. Nasz przewodniczący
 Towarzystwa św. Stanisława wybuszył w swój mo-
 wie, aby i kobiety żonate, wdowy i panny przystę-
 powiały, a rację udział brały na zebraniach i skła-
 kę placicy tak jak mężczyźni, nie do grosze skład-
 dane w kasie choroby niejednędz familii mogą się
 przydać. Patrzmy tylko na Niemców, jakcie oni że-
 niozma Towarzystwa, tak mężkie jak męskie,
 albo lepiej powiem niewieście. Ale u Polaków widać
 że oziębłość do swojego, a do obcego wyczuja są
 bardzo pomani.

Mężczyźni i niewiasty! karcieci i bierzeć udział
 w Towarzystwach, a nie chodzić na jakies tam hece,
 wyprawiane lud na teatru albo tańce innych naro-
 dów. Trzymajmy się swego. Polak do Polaka,
 braterska diń powinna nam sprzyjać.

Towarzystwo św. Stanisława w Herne odbyło
 swe walne zebranie na dniu 18 stycznia 1891. Do
 Zarządu są panowie wybrani: jako prezes Piotr
 Szlajpka, zastępca prezesa Stanisław Janowski, w
 miejsce sekretarza Bolesław Gieburowski, jako
 sekretarz Jakób Kierof, zastępca sekretarza Woj-
 ciech Przybylski, kasyerem Augustyn Maglielka;
 członkowie tego Towarzystwa zgodzili się na po-
 wózny Zarząd.

Towarzystwo św. Stanisława ma starych człon-
 ków 238, umarło 3, do wojka wziętych 4, wyw-
 drowało po za obręb Herny i do domu podjeź-
 dzało 23, więc pozostaje na rok 91 — 208 człon-
 ków. Obrót kasy: W roku 1890 było dochodu
 1190 m. 90 fenigów. Choroby odebrali z chorej
 kasy 299 m. 50 fen. Rozchodu było 543 m. 16
 fen., zatem pozostaje grosza na ten rok 647 m. 74
 fen., pieniędzy wszystkich w kasie oszczędności 1078
 m. Niekłódrzy ludzi sągi się sprawdyli, bo cho-
 dził Towarzystwo św. Stanisława w Herne miało
 tylu choroby i innych rozmaitych wydatków, jednak
 kasa choroby nie zużyła. tylko się wznosi i zho-
 gawa swa kasę. Takie Towarzystwo może swoim
 kapitalikiem rozporządzać do woli. Powinny też
 drugie Towarzystwa iść w ślad, i zaprowadzić taką
 kasę choroby. Zyczeniem jest naszego ks. dr. Lissa,

aby poprowadzić w wszystkich Towarzystwach
 kasy choroby.

Jakób Kierof, sekretarz. Piotr Szlajpka,
 przewodniczący.

Bochum, 25 stycznia. Przeciwo oszczerstw,
 rzuczonemu przez „Gońca Wielkopolskiego” na „Ored-
 ownika”, izby „Ored.” zasępili socyalizm w
 Westfalii a „Wiarys Polski” ma wykorzystać socy-
 alizmetyczne żądki przez „Oredownika” pomiędzy
 nami zaszane, musimy stanowczo zaprotestować i
 oświadczamy:

I. Ze czytując długie lata „Oredownika” wy-
 robiliśmy się na ludzi myślejących, pojmujących swe
 zadanie i stojących wiernie przy sztanדרze wiary
 i narodowości naszej.

II. Zaden z współpracowników Towarzystw
 lub Przewodzących nie był i nie jest socyalista.

III. Ze „Wiarys” nie będzie wykorzystano tego,
 co wcale pomiędzy nami nie istnieje.

IV. Ze „Oredownik” w Towarzystwach nas-
 zych dalej istnieje a „Wiarys” zaś przez Towa-
 rzystwa nasze propagowany.

V. Istnieściami od lat 15 w Westfalii i nie
 zostaliśmy socyalistami, choć nasi się „Gońcie” nie
 opiekowali i jesteśmy takimi, jakimiśmy byli. Za-
 skąską opiekę nad nami serdecznie „Gońcowi” dzię-
 kujemy; jego opieka u nas szczytna. Niechaj „Goń-
 cie” swe skrzydła opiekięce goździendziej roz-
 postrzy.

VI. Przypominamy w końcu „Gońcowi” owe
 skrzynie złota — niechaj wykupuje ziemię polską,
 kolonizację a tem z pewnością zapobiegnie wycho-
 dztwu i połowa Westfalii wróci od razu w rodzinne
 progi.

Jeden za Wszystkich
 Hipolit Sibilski.

Listy do „Oredownika”.

Gniezno, 27 stycznia. (Gwiazdka u
 Młodzieży) Przemyśl i o c w d w. Dobroczyn-
 ność naszych stowarzyszeń zaszłyta w wzzech miar,
 na uznanie i wdzięczność ze strony obdarowanych
 dzieci. Zaszłyte miejsce pomiędzy Towarzystwami
 zajmie nasze Towarzystwo Młodych Przemysłow-
 ców, które 18 chłopców w ciepłe ubrania od stop
 do głów opatrzyły. Uroczystości rozdania gwiazdek
 biednym dzieciom, przy pięknie udekorowanej i
 rzęście oświetlonej chojence odbyła się w pierwsze
 święto Bożego Narodzenia w lokalu Towarzystwa.

Przebieg uroczystości był następujący: Nasam-
 przed wykonało grono śpiewaków złożone z człon-
 ków Towarzystwa stop dyrektyw p. sągłego Kie-
 p a c z e w s k i e g o śpiew na cztery mełki i głosy:
 „Duszo czuj Bogu”, a następnie przemówił zaprosze-
 ny na te uroczystości wice lubny ks. proboszcz
 S o ł t y s i ń s k i i w pięknej, potocznej, dobitnej
 mowie wyraził swą radość z tego, że Towarzystwo
 Młodych Przemysłowców składające się po większej
 części z młodych, z pracy rąk utrzymujących się
 niezamownymi rekołdzielnikami, nie zapomina o tych
 maluczkich i chętnie wliwom groszem dziełi się z
 uboga sieroty, dając jej ubrania a zarazem i mo-
 żność odwiedzenia a każdej porze świątyni pańskich,
 aby tam modliwła zanosić przed tron Najwyższego
 wdzięczność dla Biednych serc.
 Z kolej egzaminował potem szanowny ks. Pro-
 boszcz dzieci z katechizmu z czytania na księce
 od nabeżystwa i napominał, gdzie okazała się te-
 go potrzeba, do pilności w nauce języka ojczystego.
 Po egzaminie zaśpiewali wszyscy obecni, tak
 panie jak panowie, a bardzo dużo osób na tej uro-
 czystości się znajdowało, „Anioł pastermom mówił”.
 Poczem gospodarze przystąpili do rozdawania za-

kiełków, spodeń, czapek i bótów z kolei każdemu
 z dzieciak; oprócz ubrań obdarowani zostali jeszcze
 chłopy kaspie przez jednego z członków p. desty-
 latora Kasprawicza Jablami, orzechami i pierni-
 kami.

Na zakończenie odpiewał chór, również na
 cztery mełki głosy „Pamiętaj dawne Lechity”, któ-
 ry to śpiew zyskał liczne oklaski.

Z niezuciem wdzięczności opisywać bierne sie-
 roty pięknie tę uroczystości, a ci co się do niej przy-
 czynili, z prawdziwym zadowoleniem. Niekt.
 Konrad Gutschke inicjator! — Niech żyje
 stwo i Zarząd.
 Edmund Dudkiewicz, mistrz krawied

Gniezno, 26 stycznia. Zewszad donoszą o
 kie dździe, o dużym śniegu i mrozie. U nas
 Gnieźnie i okolicy też biely także nie brak, węg-
 le do polecia doszły do wyprzedzenia ceny, bo są po
 1.50 m., a kto węgla kupuje o tym czasie, jeżeli
 nie bierze rzemieślnik, albo robotnik? A węg-
 iel w kopalni nie wiele co droższy, a przecież fracht
 jest ten sam. W Nowemmieście o pewnego żydka
 inaczeg wam nie sprzedają jak za 1.50 m., p. S.
 Polak znów więcej wleza na biedę i daje takte
 za 1.20 m. albo 1.20 m. dla biednego ludu. — W
 sobotę zaalarmowano tu straż ogniową ochotniczą.
 Powstał ogień w tutejszej marzarszarni; przy tego-
 rocznej „Głębkiej” żmle, palono z pewnością lepiej
 w piecu u i w kominie się płomieniem zapaliło. Nim
 straż nadbiegła, już ogień stumiono.

Drugi ogień wybuchł o godz. 9 z wieczora w
 stajni p. budowniczego T. przy Warszawskiej ul.
 gdzie konie stały. Ogień stumiono, ale podobno
 jeden koń od dymu i zawszędzenia zniszczał.

W sobotę spadł od rana śnieg, okolo południa
 zaczął padać deszcz, temperatura spadła na 2 i pół
 R., dziś jeszcze ciągle deszcz gęsty z śniegiem pada,
 tak że woda ryznostkami leci.

Bieda między naszymi żytkami! Pewien ku-
 piec L., który posiadał handel lokowiy w rynku,
 otworzył konkurs, po nim pewien kupiec P. także
 w rynku, który posiadał szynk, połączony z han-
 dlem materyalnym, kolonialnym, cygar i tabaki ru-
 skięj. Biedzie znów kilka procesów, więcej zarobił
 są i adwokaci; niejedien teraz powie, ja tyle nie
 przepił, bieda może lusiał, bo mu przypisał, a
 swoją drogą będzie musiał zapłacić. Spodziewają
 się tu jeszcze więcej takich konkursów ze strony
 żytków.

Zeżółci niedzieli odbył się na sali hotelu Eu-
 ropejskiego zapowiedziany koncert, połączony z
 przedstawieniem. Wszyscy amatorzy dobrze się
 wywazyli, za co im też oklasków nie szczędzono.
 Publiczność dopłaska, choć powietrze było niedobre,
 ale tylko widzieliśmy inteligentny gnieźnielceś, bar-
 dzo mało goło z rzemieślników, obcych panów nie
 było, a to z pewnością dla niepogody.

Z Odanaka. (Zegluga) Według zestawienia
 urzędowego Lloyd’a, to w roku kalendarzowym 1890
 zaginęło na morzu tylko 293 parowców i 1011
 okrętów żaglowych. Z tych osiadło na mieliznie
 127 parowców i 549 okrętów żaglowych, zderzyło
 się 35 parowców i 85 okrętów żagl., spaliło się 14
 parowców i 12 okrętów żagl., bez żadnego śladu
 zaginęło 12 parowców i 150 okrętów żagl., zatopiło
 się 42 parowców i 98 okrętów żagl., a pozostawio-
 no na morzu rądkę, co można, 6 parowców i 127
 okrętów żagl. W tym samym roku uszkodziło się
 na morzu 3356 parowców i 1362 okrętów żagl.
 Przy 798 parowcach i 758 okrętach żagl. było ty-
 ko zapędzenie na ląd, przy 1182 parowcach i 789
 okrętach żaglowych zderzenie i to były przyczyny
 uszkodzeń.

Parowce izbiecie do rozbijania lodu, „Osa” i
 „Wisła” dostawie się do portu zimowego pod Tezew.
 Lecz Wisła jest poniżej mostu tak piaskiem zamu-

lona, że parowiec „Wisła” stanął na kotwicy i musiał przyjąć w pomoc parowiec „Nogat”, aby go przeprowadzić przez ogromne zasypy piasku. Pierwszy lód przy moście w Tezowie jest grubý 72 cm, a lód słomawoty do 2 metrów.

Z Kilonii donoszą telegrafem, że Bałtyk, jak tylko daleko i dostrzeż, można z latarni morskiej, jest ledem pokryty. Marynarka chętniejsza to rozwiązanie przed portem kilofakim rozszadzi, jeżeliby Towarzystwo handlowe kosztą poniosło.

W Copotach silny i od kilku dni wiejący wiatr od zachodu, w kilku godzinach napędził do całej zatoki lodu, że do Kolebka (wiesj przy wbrzeżu) do Nowego portu (Neufahrwasser) jest cała przestrzeń jedną szczytadą. Nad brzegiem zaś lód utworzył sobie rzadkie wały i baszty z rozmaitemi podziwianiu godnymi naturalnymi ornamentami. Przeto też parowce wychodzące z Gdańska resp. Nowego portu, nie mogą pod żadnym względem kursować i i szosy do Gopót się dostają, jest bardzo nieciągła dla wielkich statków żelaznych.

Dalsze prace przy rozszadaniu lodu parowcami na dolnej Wisle ku Tezowie odłożono wskutek łagodnego powietrza. Zjechał także tutaj radca budowlowy Hagen z ministerstwa publicznych robót, aby się przekonać o stosunkach rozszadzenia lodu na Wisle i był przytomnym przy rozszadzeniu lodu izbiarni. Ale pomiędzy Gdańskiem a Wiskosiejnem kursuje kilka izbiar, ale linia strunienica, którą już poprzednio przełamano, utrzymać woli i zapobiedz napływowi gromadząc się wielką kry, gdyż w nocy są jeszcze mrazy od 5—6 stopni R., za dnia już powietrze łagodnieje.

Objął oskarżenie, szewc Weselowski i krawiec Martezyna, o których doniosem w zesłym liście, za dopalenie, zostali przez przysięgłych całkowicie uwolnieni, pomimo że sprawa toczyła się przez 3 dni i tyłu świadko słuchano. Przysięgli nie mogli dojść do przekonania, że oskarżeni byli sprawcami pożaru.

Podług rozporządzenia prowinc. kolegium szkolnego na Prusy Zask. tegożorenia weszły szkolne w 21 miejscy szkółach przypadają: W Wilkanoe od 21 marca do 4 kwietnia, na Zielone Świątki od 15 do 21 maja; wielkie ferie czyli zimno od 4 lipca do 3 sierpnia; na św. Michał od 26 września do 12 października i na Boże Narodzenie od 23 grudnia do 7 stycznia 1892.

Nowiny polityczne.

Główne wiadomości. Rada państwa austriackiego została nagłe przez cesarza rozwiązana i nowe wybory będą niezgodnie naznaczone. Cesarz rozwiązał Radę, czyli parlament austriacki z powodu groźnych sporów w sejmie czeskim między Czechami i Niemcami. W sejmie tym i w Czechach górę biorą Młodocześni, jeden z ich posłów, v. Vaszaty, powiedział wprost, że nie uspokoją się Czesi, dopóki cesarz austriacki nie będzie się ko-

rowował w Pradze na króla czeskiego. Cesarz już nie był koronował, ale wtedy Młodocześni dopiero zaczęli swym Niemcom dosadzać.

Poniżej w Wiedniu lekano się, żeby się te spory nie przeniosły także do Rady państwa i tam nie utrudniały obrad, więc cesarz wolał Radę państwa rozwiązać, bo spożytkować, że przy nowych wyborach wybrani zostaną tacy posłowie, którzy trzymają się zdania od sporów i będą mieli na uwadze ogólne dobro kraju.

— Zmarły książę Balduni w Belgii był synem brata króla belgijskiego. A że król obecny nie ma syna, więc podług prawa zmarły książę miał być jego następcą. Teraz brat zmarłego będzie miał prawo do korony belgijskiej, jeżeli naturalnie Pan Bóg da mu zdrowie i życie.

— Artyści austriacki Ferdy n a n d, który ma być następcą cesarza austriackiego, wybiera się z wizytą do Petersburga. Podróż ta ma okazać światu, że między Austrią a Rosją panują dobre stosunki.

— W Ameryce zanosi się na olbrzymi strejk górników. Na 1 maja chcą wszyscy amerykańscy górnicy wypowiedzieć robotę swym chlebodawcom i liczą, że się do strejku przyłączy 500 tysięcy górników. Żądają powszechnego obniżenia dnia roboczego na 8 godzin.

Zabezpieczenie na niemiec i starość.

— Pytanie: Osoba, mająca 10 móg polną i chłapkę, pracująca przysiem w cegielni aż do ostatnich 3 lat, a teraz zarabniają tylko 4 marki na miesiąc, ho wiedzy roboty nie ma, czy jest zobo wiązana do zabezpieczenia?

Odpowiedź: Kto ma własny grunt i chodzi jeszcze na zarobek, nie jest zobowiązany do przymusowego zabezpieczenia, ale może się dobro wolnie sam zabezpieczyć. Trzeba jednak złożyć świadectwa, że od 1886 aż do 1 stycznia 1891 r. był przyzwoły, albo też nie był przyzwoły jedynie dla choroby lub dla tego, że pracy znaleźć nie było można. Świadectwa takie może wystawić także komisarz, a na Gór. Śląsku wójta. Trzeba będzie płacić przy najmniej rok, tj. 47 tygodni składkę, ażeby potem mieć prawo do renty dla inwalidy. Radzimy udać się jeszcze do wójty.

Wiadomości o Stowarzyszeniach.

Północne we Poznaniu Towarzystwa gimnastycznego „Sokol” w Poznaniu odbędzie się w czwartek dnia 20 lutego r. o godzinie 9 wiecz. w lokalu p. B. Knolla. Na porządku dziennym oprócz sprawozdań za ubiegłe półroczce: skłębaczka, skłębaczka, nauceczka gimnastyczna i biblioteczka, sprawa umiandrówiania, sali gimnastycznej, oznak itd.

O licznym udziale uprzejmie prosi — Zarząd.

Lwów. Towarzystwo Przemysłowe urzędza w niedzielę dnia 1 lutego na sali p. Schiller na cel dobroczynny teatr amatorski. Odegrane będą: „Majster i czeladnik” i „Janek z pod Olcowa.” Po przedstawieniu zabawa z tańcami. Szanownych Rodaków życzyliwych Towarzystwu zaprasza uprzejmie — Zarząd.

Inowrocław. 27 stycznia. Stowarzyszenie Czołdżi katolickiej w Inowrocławiu urzędza w przyszłą niedzielę 1 lutego teatr amatorski na wspomnienie fundatora naszego Towarzystwa św. Wincentego a Paulo. Przedstawiane będą: „Fajdala szafa” i „Wesele Prądników.” Po przedstawieniu wspólna zabawa. O licznym udziale prosi — Zarząd.

We Wolsztynie odbędzie się staraniem Towarzystwa Przemysłowego w przyszłą niedzielę dnia 1 lutego na sali p. Heuschego przedstawienie teatralne na cel dobroczynny.

Odegrane będą: „Podejrzana osoba” i „Janek z pod Olcowa.”

Początek o godz. 7 i pół wieczorem. Po przedstawieniu zabawa z tańcami. O licznym udziale uprasza — Zarząd.

Poniec. Towarzystwo Przemysłowe w Poniecu urzędza w poniedziałek dnia 2 lutego hr. teatr amatorski na sali strzeleckiej na cel dobroczynny. Odegrane będą „Consilium facultatis”, komedyjka w jednym akcie i „Posażna Jedykarska”, komedyja w jednym akcie. Początek o godzinie 7.

Chełmna. W Chełmnie w poniedziałek dnia 2 lutego odbędzie się na sali p. Schulza amatorskie przedstawienie teatralne. Odegrane będą: „Okrągłe” i „Wesele domowe.” Początek o godz. 7 i pół wieczorem. Biletów nabywać można oprócz przy kasie u pp. Rybickiego, Neumanna i Odrowskiego. Dochód przeznaczony na cel dobroczynny. Po przedstawieniu zabawa.

Berlin. Szanownej publiczności miasta Berlina i okolicy podajemy do wiadomości, iż na Moabitie założyło się Towarzystwo narodowe religijne pod tytułem: Towarzystwo Kościeliskie. Głównym celem Tow. jest pielegnowanie języka czystego na obczyźnie i działanie wraz z imieniem Towarzystwami polskimi przeciw partji socyalno-demokratycznej. Prosimy Szan. Rodaków, zamieszkałych w Berlinie, w Moabitie i okolicy okazy o przychylności i łaskawe poparcie, ażeby praca nasza wydała owoc. Posiedzenia odbywają się co niedzielę o godz. 5 po południu w lokalu Arturshof, Porleberstr. nr. 23 i piętro.

Zarząd.
Siekierski, Kawecki, Andrzejewski, przewodniczący, skarbnik, sekretarz.

Berlin. Towarzystwo Polsko-dramatyczne w Berlinie obchodzić będzie w dniu 1 lutego hr. wieczorem o godz. 8 w sali Feuersteinu przy Alie Jacobstr. 75 pierwszą rocznicę istnienia swego, na którą Szan. Rodaków zamieszkałych w Berlinie i okolicy miłi zaprasza — Zarząd.

Marya Teresa.

28) Powieść francuska.

(Głg dalszy.)

— Mylisz się pan, powtarzam — przerwała Marya Teresa — Nie mam dla pana niewiasty. Nie niewiastę nikogo. Może nawet od tego dnia, kiedyśmy się szczerze roz awiali, w sercu moim zaczęło się budzić dla pana uczucie wicniej przyjaźni.

— Och! Boże! Niech to będzie przyjaźń, przywiązanie siostrzane, dziecięce — jak pami checz, ale nie chcesz przyjąć mnie ję pana dla mnie i jeżeli nie chcesz przyjąć mego nazwiska, to przynajmniej nie przyznajcie się do tego, że nie mam dla pana niewiasty — zalejąca w mych piersiach burza.

Rozdzielony niewiedziomem, rozkładał się zarzarem nad swą dółką i to złagodzenie jego gniewu wywierało też pewien wpływ i na słodką wskróś niewieścija duszę Maryi Teresy, pomimo owego do prowadzającej go do szalu rozpaczy.

— Osobście pogroźki i awagi pana nie mnie nie chce obchodzić, żałuję pana tylko, iż doszedł do ich wypowiedzenia. Miałes pan w części jednak słusznosc, jest w tej sprawie coś, co mnie pośrednio dotyka i zajmuje... Czy Alina będzie jutro w domu?

— Jeżeli pani sobie życzyz ją odwiedzić?

— Żechciał pan łaskawie prosić ją, aby na mnie czekała jutro po południu.

— To wszystko co mi masz pani powiedzieć?

— Należyciejsz wszystko i zegoam pana.

— Hrabia uczynił ruch błagalny, lecz widząc obo-

jętnosc niewzruszoną Maryi Teresy, ukłoniwszy się wyszedł z pokoju. Skoro drzwi się za nim zamknęły, panna de Nargues szepnęła:

— Cokolwiek bądź mówić mi teraz Fabian, zniewolony okolicznościami powieśdź mi tylko jedno: gdzie bogactw, czuść się może szczęśliwym. Niechże więc nim będzie i bezemnie: dawno spełniam to ci ofiarę.

Alina znajdowała się w swoim pokoju, porządkując rozliczne swe drobiazgi i gałganki, poprzewracane jak gubry po świeżo dokonanej rewizji. W całym pokoju panował miewał i otwartych szafadał widać było stósy cienkiej hafatuwanej bielizny, uloczonej igrzazim, z których każda przewiązawala wieszakiem na nowość.

Oczekując na siebie, bawilam się przeglądaniem moich karnawałowych wspomnień.

Alina, jak zwykle, przywitała bardzo serdecznie przyjaciółki gorącym uścisłkiem, nie zróżnicując uwagi na przeciągłe, smutne spojrzenie, jakim wpatrzyła się w nią Marya Teresa. Panna de Volvren nie zmieniła się wcale od ubiegłego roku: zachowała tę samą żywość trzeźwą zachwłą, chociaż ponętną, tę samą wabną gębosc kibici, ten sam wdzięk zapowiadający w przyszłość rozwiniecie się w piękność, niekiedy tylko zbyt ostre, zbyt wyraźne linie zakreślające się nieco. Alina z wesołością szerszego dziecka kręciła się w podskokach, miarkowanych zalotnością kobiety, po pięknyim swym pokoju oholnym purpurowym blaskiem światła, przyciśnionego przez zapuszczone w oknach zasłony.

— Wspomnicia karnawałowe?... Te wszyst-

kie drobiazgi będące po większej części, jeżeli się nie mylę, przybarami kotylionowymi?

— O tak. Muszę ci się przyznać do wielkiego dziecięctwa. Wieszam w świat na początku zimy i dumna jestem.

— Ale mówię teraz o rzeczach poważnych, bądź się do mnie dziś sprowadź... Trudno to będzie zapewne z tej roznowy przejść do spraw poważniejszych, bo...

— Wcale nie. Właśnie, droga Alinko, te oznaki tryumfu, twoich ulatwim mi wypowiedzenie tego, co mnie dziś głownie zajmuje. Mówmy zatem o tych karnawałowych wspomnieniach. Ale jak to śliczny ten twój pokój! A jaki wesoły! Jak to już mury nowego pałacu skłofcone.

Marya Teresa zbliżyła się do jednego z okien i podniósłszy róg firanki, uśwalała, że przez nie wycięła. W rzeczywistości cierpiała, serce się jej ścisnęło i pragnęła zyskać na czasie.

— Wige mówiła Alinko, iż wszystkie te cacka świadczą o łwem powonidzeniu podczas ostatniej zimy — czy nie ma pomiędzy nami żadnego, do którego szczególnie byłoby przywiązanie wspomnienie jakiegoś zwycięstwa, wyjątkowo drogiego dla twój miłości własnej... lub twoje serca?

— Nie — odparła Alina hawigie się rozrzuceniemi fraszkami — żadnego. A to dla nader prostego przyczyn.

— Spojrzała z pod oka na Maryę Teresę, lecz nagle ciemne jej źrenice rozjaśniły się, podniosła oczy i poparzała na pannę de Nargues z całą szczerością i zaufaniem.

— Tak, droga moja przyjaciółko, dla bardzo prostej przyczyny i pozwól mi ją sobie powiedzieć z całą prostotą i otwartością. (C. d. n.)

Liasty zast. 5%, Królestwa Polskiego	72-75
Polskie listy likwidacyjne	69-75
Austrackie banknoty	117-90
Węgierskie 3%, renta	89-80
Węgierska 4%, renta złota	92-80
Rosyjska pożyczka 4%, 1880	97-80
Rumun 4%, pożyczka 1880	86-90
Rosyjskie banknoty na 100 r.	102-80
Rosyjskie 4 1/2%, listy zastawne	102-80
Zach. pruskie 3 1/2%, obligacje	96-90
Zach. pruskie 3 1/2%, listy rentowe	95-70

Petroleum na 1000 kg. : bezcena i licencja!
 500 cent w mieście 24,20 m.
 Oko wita niepodatkowa 50 mkr. na padziernik
 00-00 m., niepodatkowa 70 na stycznia 48-80
 49.1-00.0-00.0 na wresień-paździ. 46.7-46.9-0.0-00.

Wrocław, 27 stycznia		Ceny targowe	
Stala ogni ostawiona	—	W markach i funtach	—
przez deputacyą targową.	—	100 kilogramów.	—

Wszystkiego jest bardzo wiele na świecie, nie ma jednak ich lepszego i taniejszego Włostyn, obwód rejonowy poznanski. Nijniegsem posiadacz, ze pigulki szwajcarskiej aptekiera Richarda Brandta używał od wle-
 nie lat z najlepszym skutkiem przeciwko zatwardieniu, hemoroidom i na ból głowy i nigdy bez nich nie jestem. Aptekiera Richarda Brandta pigulki szwajcarskie (do nabycia w aptekach i poleceńkach po 1 marce) mogę polecić jak najlepszą lekadym, której cetera są zawartem i o zdrowiu z tego wypływa. Ignacy Skwirniski, pensyonowany egzektor. — Trzeba był jednak zawsze ostrożnym, by dostać aby prawdziwość aptekiera Richarda Brandta pigulki szwajcarskich z białym kryzłem w czerwonym polu, a nie jakichś nadawców.

Berlin, 27 stycznia (Dzienniki urzędowe).
 Pasażerka na 1000 kilogramów w mieście placow 183-187 m. podług jakosci.
 Żytna sz. 1000 Hgramów w mieście podług jakosci młazowa od 188 180
 O wies na 1000 kilogramów w mieście placow 187 do 156 podług jakosci.
 Jęczmień na 1000 kilogramów w mieście placow 140-200 mkr. podług jakosci.
 W roch do gotowania 148 — 155 mkr. na paszę 186 — 143 mkr.

Pasażerka biała stara		— nowa		— szata stara		— nowa	
—	—	19	80	19	20	18	20
—	—	19	70	19	28	18	20
—	—	17	80	17	30	16	60
—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	16	90	18	30	14	20
—	—	13	50	13	19	70	—
—	—	16	80	15	80	14	80
—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—

Zarządy Towarzystw na obczyźnie.
 Ahlsdorf. Towarzystwo Polskich Robotników katolickich w Ahlsdorf, przez Leonarda Bolawski Ahlsdorf Holzbear, Fhar, Kreis Mansfelder Geh.
 — Essen a. R. Towarzystwo polskie „Jedność” przez Kurowski, Essen a. R. Limbecker-Chausse nr. 39.

Walne zebranie
 Bank Ludowego oddaje się dnia 8 lutego r. o godzinie 4 po południu w pomieszkaniu Kasjera p. 0. Basy.
 Porządek dzienny.
 1) Przedłożenie sprawozdania kasowego za rok 1898, uchwała co do podziału zysku i udzielania Zarządowi pokwitowania.
 2) Wybór trzech członków Rady Nadzorczej.
 3) Wybór komisji rachunkowej.
 4) Dyskusja bez uchwał.
 Sprawy nadane kaszerowi na rok 1898: wywołanie biletu od 31 stycznia i b. w lokalu kasowym.
 Bank ludowy polski od udzielania zysku kredytów po 6%, a plac od 4 do 6%, w razie wstąpienia do banku w czasie wojny na 10% w czasie wojny na 15% procent.
Bank Ludowy w Pogorzeli, Volksbank in Pogorzela,
 z siedzibą w miejscowości Pogorzela, powiatu wrocławskiego, powiatu wrocławskiego.
 Władca: Hanna Matysowicz. Władca: Hanna Matysowicz.

Die Generalversammlung
 der Teilschhaber findet am 8. Februar d. J. um 4 Uhr Nachmittags in der Wohnung des Revolutors Herrs O. Basy statt.
 Tagesordnung:
 1) Vorlegung der Jahresrechnung pro 1898, Beschlußfassung über die Gewinnaufteilung und die dem Vorstande zu erteilende Decharge.
 2) Wahl von drei Aufsichtsratsmitgliedern.
 3) Wahl einer Rechnungscommission.
 4) Diskussions ohne Beschlußfassung.
 Die Jahresrechnung pro 1898 wird am 31. Januar d. J. im Kassierbüro ausgelegt sein.
 Die Volksbank versetzt gewährte Credit zu 6%, und zahlt für Depozite zu 4%, wiewohl sie im vorigen so auch in diesem Jahre 1898.
Bank Ludowy w Pogorzeli, Volksbank in Pogorzela,
 z siedzibą w miejscowości Pogorzela, powiatu wrocławskiego, powiatu wrocławskiego.
 Władca: Hanna Matysowicz. Władca: Hanna Matysowicz.

Dopóki zapas starczy
 sprzedaje wszelkie zimowe towary po znacznie niższych cenach.
 Welniane koszule dotychczas sztuka 1 mk. teraz 75 fen.
 welniane koszule " " 1,50 mk. = 1 mk.
 zimowe gacie męskie i damskie dotychczas 3 m. teraz 85 fen.
 grube gacie system prof. Jagera dotychczas 2 m. teraz 1,50 m.
 kamizelki igliczkowe z rekawami miękkimi dotychczas 3 m. teraz 2 m.
 kamizelki zupełnie dobre " " 6 m. = 4 m.
 spodniczki dla dzieci ze stanikiem i rekawami dla dzieci sztuka 50 fen.
 znacznie większe " " " 60 fen.
 trykociaki dla dzieci ze stanikiem i rekawami sztuka 50 fen.
 znacznie większe " " " po 75 i 80 fen.
 szkarpetki welniane parze już po 25 fen.
 szkarpetki welniane znacznie lepsze dotychczas 60 fen. teraz 40 fen.
 rękawiczki czyste welniane dla mężczyzn parze 45 fen.
 rękawiczki igliczkowe dla dzieci parze 25 fen.
 rękawiczki trykotowe z podszewką dla dam parze 30 fen.
 duży walek na szkarpetki i pończochy (szara i popielata) funt 2 m.
 chustki pół jedwabne duże dla dorosłych sztuka 50 fen.
 chustki " " " eleganczki sztuka 90 fen.
 chustki dla dzieci sztuka 20 fen.
 Oprócz tego spodniczki wł., chustki, pończochy itp. uder tanio.
 Obstatunki zamiejscowe wykonują się odwrotną pocztą za zaliczką.
K. IGNATOWICZ, Wrocławska ul. nr. 40.

Podróżujących nie wysylam.

L. Zboralski,
 hurtowny handel win w Pleszewie
 założony w roku 1853

wino mszalne
 vinum de vite purum

pod mým osobistým dozorem na Węgrzech wyhodowane, za którego czystość ręczę na mocy przysięgi złożonej przed Władzą Duchowną.
 • Butelka litr m. 1,75; pół litr m. 0,90.

Wino górno-węgierskie tokajskie,
 osobliwie na Węgrzech u producentów zakupione, poręczawo od m. 1,50 za litr w beczce. — Sprzedajemy z drugiej ręki odpowiedni rabaty. Próby i cenniki na żądanie gratis i franko.

Stare wino węgierskie dla dzieci, chorych i rekonalwalescentów.
 Oprócz tego znaczne zapasy win francuskich, czerwonych i białych, reńskich, hiszpańskich, szampańskich — marki: Moët & Chandon, F. D. Müller, George Goulet — win reńskich musujących i t. d.

Stare araki i koniaki
 w wyborowych gatunkach po bardzo przystępnych cenach.

Podróżujących nie wysylam.

Lokal
Krawcy
 znajduje stałe zatrudnienie.
Bencja Praeger
 Stary Rynek 64.

183 krol. pruska loterya
 Ciągnięcie główne i ostat. od 30 stycznia—7 lutego 1890
 Główna wygrana 600,000 m.

Polcean: 1 110 m. 55 m.
 Losy oryginalne z warunkiem zerowania skróceniem ciągnięcia 950 m. 110 m. 55 m.

Losy w udziałach od losów oryginalnych, będcy się w mem posiadaniu

110	55	24	14	12	6	3	2	1
0 m.	240 m.	140	130 m.	70 m.	6 m.	35 m.		

Porcio i lista wygranych 75 fen.
 1000000, 200000, 100000, 50000, 25000, 12500, 6250, 3125, 1562, 781, 390, 195, 97, 48, 24, 12, 6, 3, 2, 1

Losy loteryi kolonijnej
 170681-825, 1866-850, 149826-850, 156726-750 i następnego.
 udziły po 5 m. wyspa (porcio i lista wygranych 80 fen. na obliczenie 50 fen.)

August Fuhsa, Berlin W., Kolonia (nad Renem), Frydrykowska ul. 70. Hebestrasse 127.

Adres telegram: Fuhsbank Berlin, Fuhsbank Kolonia.

Borowy
 żonytający się za kalendarze leśnej szuski posady od 1 kwietnia. Przeg o laskowej otwarte.
 Obsada po Kaiserfeldu Augustyniak.

Dwóch czeladzi i uczniu,
 których się chciał wyszyci dobrze szewstwa, poszukuje zaraz **S. Szymanski** w Nowomieście nad Wartą.

2 wprawne naklejaczki
 przy włości wplywy poszukuje **Zablotki & Richter,** Wolska ul. 4

Ucznia
 Pełną kitarę chciał się wyszyci plekarstwa przyjmie zaraz w naukę **H. Klichowicz,** Kościelnik

Wydane cygara w pudełkach po 100, 50 i 25 sztuk, w rozmaitych gatunkach od 240-1000 sztuk.
 Wyżej za sto sztuk Zwracam szczególną uwagę na dobre 5-cio i 6-cio fenigowe cygara.
 Wzieta paleta papierosów w różnych fabryk. Papierosy cygarne bez nikotynowego w ciecie 5, 3 i 3 kr. za 100 sztuk w blaszanych pudełkach.
 Papierosy wlonosci fabrykacyj, imitacja reńskich, z powoda wagi, drobnej bardzo pakunę, polecam do hurtowej sprzedaży. Za 100 sztuk 1,20 mkr.
 Wyborowe tureckie tytonie dobrego smaku i miłego aromatu **Gilzy Otawa.**
 Tanie cenis do cygar i papierosów i cygarnek.
 Ukontestniam również spiekaczni zamówienia na proszynę. Przy zamówieniach w większych ilościach odpowiedni rabat.
Stefan Chociszewski, skład cygar, papierosów, tytani i tabaki do zażywania. Poznań, Wrocławska ul. nr. 28/29.